2 Örnek olarak şu hadislere bakılabilir: Ahmed, Müsned, c. V, s. 56;. Ebû Davud,
Tahare 15, no: 27; Tirmizî, Sünen, İstanbul 1992, Tahare 17, 21; Nesâî, Tahare 32,
no: 36; İbn Mâce, Sünen, İstanbul 1992, Tahare 12, no: 304.

3 İbn Manzûr, Lisanü'l-arab, Beyrut 1410/1990, c. XII, s. 154.
4 Semavi Eyice, “Hamam”, DİA, İstanbul 1997, c. XV, s. 402.
5 Meydan Larousse, İstanbul 1990, c. V, s. 568.
6 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, thk. Kemal Yusuf el-Hût, Riyad 1409, c. VII, s. 274, no:

36032; Taberânî, el-Mu’cemü’l-evsat, thk. Mahmud et-Tahhân, Riyad, 1985-1995,
c. I, s. 285, no: 464; Beyhakî, Şuabu'l-İman, thk. , Ebû Hacer Muhammed es-Saîd
b. Besyûnî Zağlûl, Beyrut-l4l0/l990, c. VI, s. 160, no: 7778. İbnü’l-Cevzî bu bilginin
Hz. Peygamber'e nispet edilerek rivayetinin sahih olmadığını belirtmektedir. Bk.
İbnü’l-Cevzî, el-İlelü'l-mütenâhiye, thk. Halil el-Mîs, Beyrut 1403, c. I, s. 345, no:
566. Bu, Belkıs'ın kendisine gelmesi üzerine olmuştur. Belkıs ile evlendiğinde Cin-
ler onun için inşa etmişlerdir. Abdurraûf el-Münavî, en-Nüzhe fî ahkâmi'l-hamâmi'ş-
şer'iyye ve't-tıbbıyye, thk. Abdülhamîd Salih Hamdân, Beyrut 1408/1987, s. 18;
Kalkaşendî, Subhu’l-a’şâ fî sınâati’l-inşâ, thk. . Yusuf Ali et-Tavîl, Dımaşk, 1987, c.
I, s. 485)

7 Münavî, en-Nüzhe, s. 18; Ebu’l-Hasan es-Sindî, Haşiyetü’s-Sindî ala’n-Nesâî, Haleb
1406/1986, c. I, s. 198, no: 401.

Dedim. O da "Hamama girdim ve orada bir köşede Hz. Peygamber'i
otururken gördüm. Üzerinde bir örtü vardı. Onunla konuşmaktan
çekindim (korktum). Şöyle buyurdu: "Ey Enes, Allah izarsız hamama
girmeyi haram kılmıştır."23

18 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, haz. Yusuf Abdurrahman Mar’aşlı, Beyrut 1413/1992,

c. I, s. 152, no: 686.
19 Bk. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, Beyrut, ts. , c. IX, s. 428, no: 5045.
20 İbn Hibbân, es-Sikât, thk. Es-Seyyid Şerefüddin Ahmed, 1395/1975, c. VI, s. 381,

no: 8197.
21 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve't-ta'dîl, Beyrut 1371/1952, c. IV, s. 121, no: 529; c. VII, s.

194, no: 1089; Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl fî nakdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed Muavviz,
Adil Ahmed Abdulmevcud, Beyrut 1995, c. III, s. 297, no: 3475; İbn Hacer, Lisânü’l-
mîzân, Beyrut 1406/1986, c. III, s. 93, no: 317.

22 İbn Hacer, Lisân, c. VI, s. 218, no: 766.
23 İbn Manzûr, Muhtasaru Târîhi Dımaşk, thk. Rûhiyye en-Nehhâs, Riyaz Abdülhamîd

Murad, Muhammed Mutî’ el-Hâfız, Dımaşk 1404/1984, c. III, s. 133, no: 148.

şik sahabîlerden farklı rivayetler gelmiştir. Bu rivayetleri şu başlıklar
altında tasnif etmemiz mümkündür:

A. Hamama Girilmesini Yasaklayan Rivayetler
HADİS-I

24 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve't-ta'dîl, c. VI, s. 268, no: 1479; Mizzî, (ö. 742/1341),

Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf, Beyrut 1400/1980, c.
XXII, s. 275, no: 4463; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, Beyrut 1404/1984, c. VIII, s.
99, no: 186.

25 İbn Hacer, Takrîbü’t-tehzîb, s. 428, no: 5127.
26 İbn Hacer, Lisân, c. VI, s. 218, no: 766.
27 İbnü'l-Cevzî, el-Mevzûât, thk. Abdurrahman Muhammed Osman, 1386/1966, c. II,

s. 80-81.
28 Aclûnî, Keşfu’l-hafâ’, thk. Ahmed el-Kalâş, Beyrut 1405, c. I, s. 500; Muhammed b.

Dervîş el-Hût el-Beyrûtî, Esne'l-metâlib fî ehâdîsi Muhtelifi'l-merâtib, thk. Mahmûd
el-Arnaût, Beyrut 1412/1991, s. 208, no: 653. İbn Ebî Şeybe, İbn Abbas'ın
Cuhfe’de hamama girdiğini sahih bir isnad ile rivayet etmektedir. Bk. İbn Ebî
Şeybe, el-Musannef, c. I, s. 103, no: 1169.

29 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, Beyrut ts. , c. II, s. 721; a. mlf. A’lâmü’n-nübelâ, c. XIV,
s. 370

30 İbnü'l-Cevzî, el-Mevzûât, c.

Mu-
hammed Abdürrezzâk Hamza, Beyrut, ts. , c. I, s. 82-83, no: 238; Beyhakî, es-
Sünenü’l-kübrâ, c. VII, s. 309, no: 14584; a. mlf. , Şuabü’l-îmân,. c. VI, s. 156, no:
7769.

57 Taberânî, el-Mu'cemü’l-kebîr, c. IV, s. 124, no: 3873; a. mlf. el-Mu’cemü’l-evsat, c.
IX, s. 299, no: 8653; Hâkim en-Nîsâbûrî, (ö. 405/1014), el-Müstedrek ‘ala’s-
Sahîhayn, thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ, Beyrut 1411/1990, c. IV, s. 321, no: 7783.

58 Taberânî, el-Mu’cemü’l-evsat, c. IX, s. 299, no: 8653.
59 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek, c. IV, s. 321, no: 7783.
60 Beyhakî, Şuabü’l-îmân,. c. VI, s. 156, no: 7769; İbn Belbân, el-İhsan, c. XII, s. 409-

410, no: 5597); Heysemî, Mevâridü’z-zaman, c. I, s. 82-83, no: 238).

146-147; İbnü'l-Cevzî, ed-Duafâ, c. II, s.

136; Zehebî, A’lâmü’n-nübelâ, c. VIII, s. 11-21.
81 İbn Hibbân, el-Mecrûhîn, c. II, s. 13; İbnü'l-Cevzî, ed-Duafâ, c. II, s. 137.
82. İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve't-ta'dîl, c. VIII, s. 74, no: 319; Ebû Saîd el-Alâî, Câmiu’t-

tahsîl, thk. Hamdî Abdülmecîd es-Silefî, Beyrut 1407/1986, c. I, s. 269, no: 711;
İbn Adî, el-Kâmil, c. VI, s. 121, no: 1529; Ebü'z-Zur'â el-Irâkî, Tuhfetü't-tahsîl fî zikri
ruvâti'l-merâsîl, thk. Abdullah Nevvâre, Riyad, 1999, c. I, s. 287; Ebü’l-Vefâ el-
Halebî, et-Tebyîn li esmâi’l-müdellisîn, thk. Muhammed İbrahim Davud el-Mevsilî,
Beyrut 1414/1994, s. 200, no: 75; Zehebî, A’lâmü’n-nübelâ, c. V, s. 380, no: 174; a.
mlf. Tezkire, c. I, s. 126, no: 113; a. mlf. Mîzân, c. VI, s. 332, no: 8175; İbnü'l-Cevzî,
ed-Duafâ, c. III, s. 100, no: 3198;

83 İbn Hibbân, el-Mecrûhîn, c. II, s. 231, no: 906; Ukaylî, Duafâ, c. IV, s. 14, no: 1569;
İbn Adî, el-Kâmil, c. VI, s. 87, no: 1617; İbnü’l-Cevzî, ed-Duafâ, c. III, s. 29, no:
2815; Zehebî, A’lâmü’n-nübelâ, c. VI, s. 179, no: 84.

84 Tirmizî, Edeb 43, no: 2801.
85 İbn Hibbân, el-Mecrûhîn, c. II, s. 96, no: 664; İbn Adî, el-Kâmil, c. V, s. 173, no:

1331; İbnü’l-Cevzî, ed-Duafâ, c. II, s. 169; İbn Hacer, Tabakatü’l-müdellisîn, thk. A-
sım b. Abdullah, Amman 1403/1983, s. 56, no: 146; Zehebî, el-Muğnî fi’d-duafâ,
thk. Nureddin Itr, byy. , ts. , c. II, s. 426, no: 4036; Ebü’l-Vefâ el-Halebî, et-Tebyîn,
s. 147, no: 52;

286 “Dîmâs” Abdurrezzâk tarafından hamam olarak açıklanmıştır. Bk. Nevevî, Şerhu
Müslim, II, 232; Mubarekfûrî, Tuhfetü’l-ahvezî, VIII, 446. Hadis için bk. Buharî, En-
biya 24, 48; Müslim, İman 272.

287 İbnü’l-Kayyım el-Cevziyye, Zadü’l-meâd, thk. Şuayb el-Arnâût, Beyrut 1407/1986,
I, 167.

288 Şevkânî, Neylü’l-evtâr, I, 320.
289 Ebû Bekir b. Hâzim, el-İ’tibâr fi’n-nâsih ve’l-mensûh mine’l-âsâr, Humus 1966, s.

241; Azimâbâdî, Avnü’l-ma’bûd, XI, 32; Mubarekfûrî, Tuhfetü’l-ahvezî, VIII, 71.
290 Şevkânî, Neylü’l-evtâr, I, 320.
291 Örnek olarak bk. Serahsî, el-Mebsût, VI, 331; Gazzalî, İhyâu ulûmi'd-dîn, Beyrut,

ts., I, 138; es-Seyyid es-Sâbık, Fıkhu's-sünne, Kahire 1414/1993, I, 57.